
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_____________________ 

 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N° 105/T/20 
 

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SPOGLIATOI 

CAMPO SPORTIVO COMUNALE “PAOLO BOLZI” 

AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO DITTA GRAZIO MAURO 

CUP: B31I19000050004 

CIG: 83242192D4 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 16.12.2019, esecutiva come per legge, si è approvato il progetto 

esecutivo dei lavori ad oggetto “Ristrutturazione ed efficientamento energetico spogliatoi Campo Sportivo Comunale 

Paolo Bolzi” per l’importo complessivo di €. 140.000,00 di cui €. 109.090,52 per lavori soggetti a ribasso d’asta, €. 

4.139,10 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 26.773,38 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

- per l'affidamento dei suddetti lavori, con propria determina n. 50/T/20 del 29.05.2020 è stata indetta procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., attraverso la piattaforma di e-

procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà 

e la Modernizzazione degli Enti Locali - Consortile s.c. a r.l., con il criterio del minor prezzo invitando tre operatori 

economici individuati nell’albo “Fornitori e Professionisti” della succitata piattaforma di e-procurement; 

- con propria Determina n. 63/T/20 del 01.07.2020 è stata dichiarata efficacie l’aggiudicazione dei lavori in oggetto 

disposta con Determina n. 58/T/20 del 23.06.2020 alla ditta FRANCO GALLUCCIO & C. Costruzioni Generali s.r.l. 

con sede in Frugarolo (AL), Via XI Febbraio n. 51, C.F./P.IVA 02024410066 verso corrispettivo di €. 111.852,08 

oltre IVA di legge come da contratto in data 28.09.2020, rep. 647 in corso di registrazione; 

PRESO ATTO che la ditta appaltatrice FRANCO GALLUCCIO & C. Costruzioni Generali s.r.l., in data 24.09.2020 ha 

richiesto l’autorizzazione al subappalto, in favore della ditta GRAZIO Mauro con sede in Alessandria, Via Tonso n. 36 

C.F. GRZMRA66M19A182T, P.IVA 01682600067, per le lavorazioni riguardanti “Opere da impiantista termico e 

idrosanitario” per un importo pari ad €. 15.400,00 di cui €. 400,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA di legge 

CONSIDERATO che l’impresa FRANCO GALLUCCIO & C. Costruzioni Generali s.r.l. ha provveduto ad inoltrare a 

questa stazione appaltante nei termini previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. i seguenti documenti:  

a) Contratto di subappalto stipulato con la ditta subappaltatrice in data 24.09.2020;  

b) Dichiarazione dell’insussistenza di forme di collegamento o controllo ex art. 2359 del Codice Civile con la ditta 

subappaltatrice;  

c) Certificato di Iscrizione Camera di Commercio;  

d) Documento unico di regolarità contributiva;  

e) Dichiarazione sostitutiva in carta libera sottoscritta dal titolare dell’impresa subappaltatrice con copia fotostatica di 

un documento d’identità in corso di validità;  

CONSIDERATO che la Stazione appaltante deve adottare un provvedimento autorizzativo per consentire l’esercizio del 

subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere del tempo previsto per legge dalla 

richiesta si perfezionerebbe il silenzio-assenso e considerato altresì che risulta opportuno manifestare l’autorizzazione in 

un provvedimento espresso, a seguito di una puntuale istruttoria dell’istanza, in quanto sussistono tutte le condizioni per 

l’autorizzazione al subappalto; 
PRECISATO che ai sensi dell’art. 105, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’appaltatore di opere pubbliche è 

responsabile in solido con il subappaltatore dell’osservanza integrale da parte di questi delle norme relative al 

trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la 

zona nella quale si svolgono i lavori; 



ATTESO che, per il contratto di subappalto, non viene superato il limite del 40% dell’importo complessivo del contratto, 

ai sensi dell’art. 105, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VERIFICATA la regolarità contributiva del subappaltatore, come risulta dal DURC n. protocollo INAIL_23093576, con 

scadenza validità 08.11.2020; 

DATO ATTO che è stata esaminata la documentazione relativa alla ditta proposta come subappaltatrice ed è stata 

riscontrata la regolarità rispetto alla normativa vigente;  

RITENUTO che non sussistano motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come 

subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale; 

DATO ATTO che non si appone il visto del responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria ai 

sensi degli artt. 147-bis, 151, comma 4 e 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in quanto il presente 

provvedimento non comporta impegni di spesa; 

VISTI: 

 il D.P.C.M. 18 ottobre 2020 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 la Legge n. 120/2020; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AUTORIZZARE, per quanto argomentato in premessa nell’ambito delle disposizioni di cui all’art. 105 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., la ditta FRANCO GALLUCCIO & C. Costruzioni Generali s.r.l., con sede in Via XI Febbraio n. 

51 – Frugarolo (AL), C.F./P.IVA n. 02024410066 a subappaltare alla ditta individuale GRAZIO Mauro con sede in 

Via Tonso n. 36 – 15121 Alessandria, C.F. GRZMRA66M19A182T, P.IVA 01682600067, per le lavorazioni 

rientranti nella categoria “OG 11” – Impianti tecnologici, in quanto trattasi di opere da impiantista termico ed 

idrosanitario, per un importo pari ad €. 15.400,00 di cui €. 400,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA di legge; 

2) DI DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli 

obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori 

ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto; 

3) DI PRECISARE che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

4) DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per l’Amministrazione 

Comunale; 

5) DI ATTESTARE la regolarità e correttezza amministrativa nella redazione del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 147 bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

6) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al D.L. Ing. Marco Visconti di Alessandria, all’impresa 

FRANCO GALLUCCIO & C. Costruzioni Generali s.r.l. con sede in Frugarolo (AL), Via XI Febbraio n. 51 ed alla 

ditta GRAZIO Mauro, con sede in Alessandria, Via Tonso n. 36; 

7) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 16.10.2020 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                   Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 26.10.2020 AL 10.11.2020 
 

Frugarolo, lì 26.10.2020 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


